UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY

V/v đảm bảo công tác y tế trong dịp

nghỉ Tết Dương lịch năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng       năm 2023

 Kính gửi:

 - Các đơn vị trong ngành;

- Các Bệnh viện và PKĐK tư nhân.

Trong dịp Tết Dương lịch năm 2024, cán bộ, công chức, viên chức được

nghỉ 03 ngày (ngày 30-31/12/2023 và 01/01/2024). Để đảm bảo công tác y tế

trong thời gian nghỉ Tết Dương lịch năm 2024, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 3733/SYT-NVY ngày 26/12/2023

của Sở Y tế về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông

Xuân năm 2023-2024; không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trước những nguy

cơ dịch bệnh. Chủ động giám sát nguồn lây, kịp thời xử lý, kiểm soát sự lây lan,

hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.

2. Bố trí phân công trực, đảm bảo vị trí thường trực 24/24 giờ trong những

ngày nghỉ Tết theo 4 cấp: Trực lãnh đạo, trực chuyên môn, trực hành chính - hậu

cần và trực bảo vệ - tự vệ. Niêm yết danh sách cán bộ trực công khai hằng ngày

để lãnh đạo đơn vị đi kiểm tra đôn đốc khi cần thiết.

3. Chuẩn bị phương án huy động nhân lực, vật lực trong trường hợp dịch

bệnh có diễn biến đột xuất, thảm họa, ngộ độc thực phẩm, tai nạn hàng loạt xảy

ra trên địa bàn. Đảm bảo tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị người bệnh theo

đúng quy định. Kiện toàn các Đội cấp cứu cơ động, các Đội đáp ứng nhanh tại

các tuyến.

4. Kiểm tra, rà soát đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, dịch thể, máu, trang thiết

bị, vật tư y tế, sinh phẩm, phương tiện phòng hộ, hoá chất khử khuẩn... đáp ứng

kịp thời các trường hợp dịch bệnh bùng phát, tai nạn giao thông, ngộ độc thực

phẩm, thảm họa...

5. Các cơ sở điều trị bằng Methadone, ARV: Đảm bảo bố trí cán bộ,

chuẩn bị đủ thuốc phục vụ cho bệnh nhân điều trị tại các cơ sở điều trị nghiện

các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, các cơ sở điều trị ARV cho bệnh

nhân HIV/AIDS.

6. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện

nghiêm nội quy, quy chế thường trực theo các văn bản đã hướng dẫn; các cán bộ

y tế, người lao động dù không trong ca trực luôn sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ

khi được huy động và chi viện cho các điểm nóng khi được yêu cầu, điện thoại

luôn đảm bảo liên lạc được 24/24h.

7. Chỉ đạo các cán bộ, viên chức kiểm tra việc đảm bảo an toàn tài sản,

bảo quản tài liệu; kiểm tra các điều kiện đảm bảo an ninh trật tự; hệ thống phòng,

chống cháy nổ, hệ thống điện các kho tàng và phòng làm việc; phối hợp với Công

an và các lực lượng liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho

cán bộ y tế, phòng chống tội phạm và phòng chống cháy nổ tại đơn vị. Đồng thời,

thông tin rộng rãi số điện thoại đường dây nóng của lực lượng an ninh, bảo vệ

tại bệnh viện để kịp thời hỗ trợ khi có nguy cơ mất an ninh, trật tự xảy ra.

8. Thường xuyên nắm bắt tình hình, khi có các tình huống bất thường như

dịch bệnh, thảm họa, mất an ninh tại đơn vị. Thủ trưởng đơn vị báo cáo ngay với

Lãnh đạo Sở Y tế theo lĩnh vực đã phân công phụ trách./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thu Hương

		huongntt_sytbacgiang.gov.vn
	2023-12-26T10:15:04+0700

		2023-12-26T10:55:22+0700

		2023-12-26T10:55:31+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-26T10:55:50+0700